
58654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 897
“D.Lgs. n. 36/2023, art. 63. Qualificazione Stazione Appaltante - Revisione biennale ai sensi dell’art. 11 
dell’allegato II.4 del Correttivo al Codice dei Contratti”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di individuare quali Strutture Organizzative Stabili (SOS) ai fini della qualificazione della Stazione 
Appaltante le seguenti strutture:

-	 Sezione Opere pubbliche e infrastrutture
-	 Sezione Provveditorato Economato
-	 Sezione Demanio e Patrimonio
-	 Servizio Appalti
-	 Sezione Protezione Civile
-	 Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali
-	 Sezione Cloud, Cybersecurity e Infrastrutture Tecnologiche,
i cui dati forniti, come espresso nel documento istruttorio, contribuiscono alla definizione dei requisiti 
necessari alla qualificazione della Stazione Appaltante;

2.	 di dare mandato alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale, nella figura del RASA, di inserire nella 
sezione “Qualificazione delle Stazioni appaltanti” del portale dell’ANAC, le istanze di qualificazione, 
per il periodo 2025-2027, per il settore Servizi/Forniture e per il settore Lavori, con l’inserimento delle 
informazioni di cui agli allegati A, B, C e D, costituenti parte integrante e sostanziale della deliberazione, 
ma sottratti alla pubblicazione sul BURP e/o sul sito istituzionale;



                                                                                                                                58655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

3.	 di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale la notifica del presente atto alle Strutture 
Organizzative Stabili di cui al punto 1 del deliberato;

4.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel BURP, ad esclusione degli allegati.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



58656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

“
biennale ai sensi dell’art. 11 dell’allegato II.4 del Correttivo al Codice dei 

”

Il D.Lgs. n. 36/2023, recante il “
”, ai sensi dell’art. 63

In particolare, in base al combinato disposto dell’art. 62, comma 1, e dell’art. 2, 
comma 1, dell’All. II.4, la qualificazione delle Stazioni appaltanti e Centrali di 

re d’importo superiore alle 

committenza, ricadenti nell’ambito soggettivo di applicazione della norma ed in 

alcuni requisiti previsti per l’attribuzione dei punteggi per l’ottenimento da parte 
le Stazioni appaltanti e delle Centrali di committenza dell’affidamento dei lavori 

servizi e forniture, introducendo novità significative all’allegato II.4 del Codice dei 

’attività di rilevazione
nell’organizzazione 

dell’Ente



                                                                                                                                58657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

E’ stato, inoltre, richiesto alla 

l’aggregazione dei dati 
forniti dalle SOS, che hanno dato luogo alle informazioni utili all’inserimento 
dell’istanza di qual

allegato A “modulo requisiti settore Lavori”
allegato B “modulo requisiti settore Forniture/Servizi”
allegato C “Autodichiarazione competenze e formazione – settore Lavori”
allegato D “Autodichiarazione co –
Forniture/Servizi”.

Regione Puglia denominato “MAIA 2.0”;
recante l’approvazione della strategia 

regionale  per la parità di genere, denominata “Agenda di genere”;

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



58658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 

RASA, di inserire nella sezione “Qualificazione delle Stazioni appaltanti” d
portale dell’ANAC, le istanze di qualificazione, per il periodo 2025
settore Servizi/Forniture e per il settore Lavori, con l’inserimento delle 



                                                                                                                                58659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sis
controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Benedetta Lopez
25.06.2025
10:22:13
GMT+02:00

ANGELA
SALTALAMACCHIA
25.06.2025 08:35:23
UTC

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
25.06.2025
09:42:46
UTC

Roberto
Venneri
25.06.2025
12:07:10
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.06.2025 17:32:48
GMT+02:00


